¹⁰ Luc. xxi, 28. ¹¹ Ibid. 29-31. ¹² Luc. xvi, 17.

Variae lectiones et notæ.

(m) Pro priori ἔτι videtur invenisse τότε. Deinde
facile a corde excidebant, non est in Græco. Nam
εὐεπιλήστος ab ἐπιληθάνω, qui rerum facile oblivisci-

Vers. 32. Cum — Vers. 33. in foribus. Apud
Lucam autem manifestius dixit : *His autem fieri
incipientibus, puta quæ de pseudochristis et pseudo-
prophetis dixi, suscipite et levate capita vestra,
quoniam appropinquat redemptio vestra* ¹⁰. Deinde
ait : *Et dixit illis similitudinem : Videte ficulneam
et omnes arbores, cum protrudunt jam gemmas, cer-
nentes ex vobisipsis scitis quod jam prope sit æstas :
sic et vos cum videritis hæc fieri, scitote quod instet
regnum Dei* ¹¹. Cum videritis, inquit, hæc fieri,
quæ videlicet dicta sunt de manifestatis seducto-
ribus, scitote quod prope sit secundus Christi
adventus ; hunc enim dicit nunc regnum Dei ac
redemptionem justorum : regnum quidem, quia
tanquam rex appropinquat ; redemptionem vero
eorum, quia servat eos. Sumpsit autem a sicu
exemplum, ostendens quod sicut quando hæc pro-
truserit jam gemmas, sive cum enata fuerint folia,
necesse est ut instet tempus æstatis : ita etiam
quando signum secundi adventus factum fuerit,
necesse est ipsum in proximo esse. Solet siquidem
naturalia sumere exempla, ad ea quæ vere ventura
sunt.

Vers. 34. Amen — fiant. Omnia ista, quæ
videlicet prædixit de captivitate Hierosolymorum,
et de his quæ circa secundum suum adventum
erunt usque ad ipsum. Quomodo ergo dixit *Ge-
neratio hæc ?* Generationem vocavit religionem
C ipsorum qui crediderant. Ne enim suspicarentur
apostoli, quod prædicta pericula penitus
delerent prædicationem ac fideles, certiores eos
facit, quod non sit delenda religio fidelium usque
ad secundum adventum, sed usque ad con-
summationem sæculi permansura, nec ullo peri-
culo intercidenda. De hoc autem etiam prius
diversimode eis prædixit et confirmavit : sed quia
tunc facile a corde excidebant (m), amplius adhuc
facit certiores.

Vers. 35. Cælum — præteribunt. Fide digna
astruens esse ea quæ dixit, ait : Hæc adeo compacta
et immobilia potius demolientur, quam excidant
sermões mei, quos de his quæ interrogastis
D respondi. Alibi quoque hoc confirmationis modo
usus est dicens : *Facilius est cælum et terram
præterire, quam a lege unum iota excidere* ¹².

CAP. XVIII. De die et hora.

Vers. 36. De — caelorum. Cætera quidem
omnia prædixit eis, quæ scire proderat : solum
autem diem et horam summationis sæculi dispen-
satorie occultavit, ut qui tunc vivebant, hæc
ignorantes vigilarent, et animum adhiberent, sein-

tur. Redde ergo, sed ut a dhuc obliuissos etiam certos
reddis.

perque expectarent. Et vide quomodo mirabiliter repulerit vehementem eorum discendi cupiditatem de die illo et hora; ne enim super his amplius turbarentur, ait: Ne angeli quidem caelorum de his norunt quando ventura sunt; ac si diceret: Si angeli caelestes haec ignorant, multo magis homines terrenos ea scire non expedit.

Vers. 36. *Nisi — solus*. Dicitio *solus* in ordine ad creaturas intelligitur, non ad Filium. Si enim omnia quae habet Pater, Filii sunt, sicut dixit Filius⁴³, inter omnia autem est unum, scire diem et horam, Filii procul dubio etiam hoc erit. Apud Marcum vero scriptum est: *Neque Filius, nisi Pater*⁴⁴. Et quidam intelligunt, quod neque Filius novi: Jiem illum et horam ut homo; nam ut Deus novit aequaliter cum Patre. Aptius est autem ut ita dicatur: *Neque Filius scit, nisi Pater videlicet sciat; quia vero scit Pater, scit utique et Filius: Ego enim, inquit, et Pater unum sumus*⁴⁵. Considera vero quomodo apud Matthaeum quidem ponitur *solus*, sed nulla sit mentio Filii, ne etiam ad eum referatur. Apud Marcum autem non habetur *solus*, sed sit mentio Filii, ut intelligatur sicut diximus.

Vers. 37. *Sed sicut — hominis*. Exemplo manifesta: quod repente erit et inexpectatus.

Vers. 38. *Sicut — Vers. 39. hominis*. Declarando exemplum docuit, quod multis versantibus in deliciis ac securitate veniet. Hoc autem et Paulus scribens in hunc modum, ait: *Cum dixerint, Pax et securitas, tunc repentinus eis superveniet interitus*⁴⁶. Verum si tunc in deliciis erunt, quomodo dixit: *Post afflictionem illorum dierum?* Afflictio quidem erit coelentium Deum ac justorum, deliciae vero malorum et insensatorum. Aptum autem posuit exemplum. Sicut enim tempore Noe videntes arcam fabricari, quae venturam ac propinquam eorum subversionem praenuntiabat, non sentiebant: ita quoque hi videntes Antichristum sedulo laborantem (n), et consummationis signa, sine sollicitudine permanebunt. Observa etiam quomodo particulariter omnia praedicit quae usque ad adventum suum ventura sunt, ostendens quod diem quoque illum et horam noverit, sed dispensatorie, ut dictum est, illum conticuerit. Quae autem secundo libello Gregorii Theologi de Filio, caput decimum, et gratissimam invenies solutionem.

Vers. 40. *Tunc — Vers. 41. relinquetur*. Per eos

⁴³ Joan. xvi, 15. ⁴⁴ Marc. xiii, 32. ⁴⁵ Joan. x, 30. ⁴⁶ I Thess. v, 5.

Variæ lectiones et notæ.

(35) Οὐ περὶ τόν, B.

(36) Καί, delevduin, quod nec Hentenius agnoscit.